

Tänk efter före

Tänk efter före är ett talesätt som gör sig gällande i många sammanhang. Som advokat tänker jag främst på vikten av att verkligen läsa ett avtal och inte bara slentrianmässigt skriva på. Detta gäller både distributionsavtal av läkemedel men även olika inköpsavtal, licensavtal, förlikningsavtal etc. Den som tagit ett banklån vet att det inte är helt lätt att förstå de finstilta bestämmelserna och att förhandlingsutrymmet med banken är minimalt, förutom själva räntesatsen. När du som affärsansvarig däremot skriver på ett avtal finns desto större möjligheter att påverka.

Det bästa är självklart att vara den som skriver det första avtalsutkastet. Om motparten istället gör det gäller det tvärtom att sätta sig ner och lusläsa avtalet, inte bara en men flera gånger. Du kan nämligen ge dig på att den som erbjuder sig att presentera ett avtalsutkast inte har skrivit det till din fördel. När du har lusläst är det dags att försöka vända avtalet till din fördel och oavsett ojämna styrkeförhållanden finns det alltid förhandlingsutrymme.

Jag får varje vecka frågor från företag som under resans gång

vill ta sig ur ett avtal. Ibland går det att göra på grund av att avtalet är konkurrensbegränsande och därmed ogiltigt, i andra fall för att motparten till exempel inte uppfyller sina åtaganden. Men jag ser alltför ofta situationer där företagen utan att förstå konsekvenserna bara har skrivit på och sedan finns det ingen väg ut ur avtalet på flera år.

Det kostar visserligen tid och pengar att granska avtalet innan ni skriver på det. Men tänk vad dyrt det kan bli om det visar sig att företaget har låst fast sig i ett dåligt avtal, till exempel att drakoniska villkor utgår om företaget inte kan leverera sina läkemedel. Offentliga upphandlingar av läkemedel är egentligen det enda undantaget då det inte går att försöka påverka avtalet och där förslag till egna villkor kan innebära att företagets anbud inte utvärderas. Men annars – tänk efter före och skriv inte på av bara farten.

Elisabeth
Eklund

Advokat/
Senior Associate
Advokatföretag
Delphi

